por disposición del artículo 89 numeral 

2°ejusdem, cuyas actuaciones fueron llevadas 

en el expediente administrativo disciplinario 

N° 003-2024. A tal efecto, se procedió a su 

notificación del escrito de apertura del 

expediente administrativo disciplinario según 

consta al folio ciento siete y su vuelto (107 y 

vto.), quedando a derecho, para que ejerciera 

su derecho a la defensa, tuviera acceso al 

referido expediente disciplinario, la asistencia 

jurídica y el debido proceso.  

Así, una vez concluida la fase de sustanciación 

e instrucción por parte del Órgano Instructor

[...]

el artículo 89 numeral 7° de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública, procedió a 

emitir la respectiva opinión jurídica sobre el 

expediente administrativo disciplinario N° 

003-2024, la cual cursa agregada al presente 

expediente a los folios ciento treinta y tres 

(133) al ciento sesenta y cuatro (164) y sus 

vueltos y luego del análisis de las pruebas 

presentadas por el órgano instructor y en 

virtud que como funcionaria investigada NO 

presentó escrito de descargo NI presentó 

escrito de promoción y evacuación de pruebas, 

por lo que no justificó las inasistencias al lugar

[...]

Que la Dirección de los Servicios Jurídicos de 

esta Universidad de Los Andes, emitió la 

respectiva opinión jurídica sobre el expediente, 

administrativo disciplinario N° 003-2024; la 

cual cursa agregada al presente expediente a 

los folios ciento treinta y tres (133) al ciento 

sesenta y cuatro (164) y sus vueltos; a tal 

efecto se observa que el Órgano Instructor 

obró conforme a derecho durante la 

sustanciación e instrucción del referido 

expediente, además se verificó y constató que 

se le garantizó a la funcionaria MARIA 

GABRIELA DUARTE VIELMA, el acceso